[image: image1.png]

администрациЯ Цимлянского района

Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.04.2013 г.
                                   № 576
г. Цимлянск

Об утверждении отчета о финансировании
и освоении проводимых программных мероприятий
муниципальной долгосрочной целевой программы
«Обеспечение жильем молодых семей в Цимлянском
районе на 2010-2015годы» за 2012 год
В соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, во исполнение постановления Администрации Цимлянского района от 08.04.2013г. № 429  «О Порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий по муниципальной долгосрочной целевой программе «Обеспечение жильем молодых семей в Цимлянском районе на 2010-2015годы» за 2012 год, согласно приложению.

2. Контроль за выполнением постановления возложить на  заместителя Главы Администрации Цимлянского района по социальной сфере Кулягина К.А.
Исполняющий обязанности

Главы Цимлянского района

                  К.А. Кулягин
Постановление вносит

специалист по работе с

молодежью Администрации

Цимлянского района
Приложение
к постановлению

Администрации

Цимлянского района

от 29.04.2013 г. № 576
Отчет
о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий по муниципальной долгосрочной целевой программе «Обеспечение жильем молодых семей в Цимлянском районе на 2010-2015годы» за 2012 год
Муниципальная долгосрочная целевая программа (далее - Программа) утверждена постановлением Администрации Цимлянского района от 16.04.2009г № 324 «О переходных положениях при реализации муниципальных долгосрочных целевых программ», и действует в редакции постановления Администрации Цимлянского района от 04.02.2013г. № 93.

Основной целью Программы является государственная поддержка решения жилищной проблемы молодых семей признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий, за счет предоставления семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья.

На реализацию программных мероприятий в 2012 году планируемый объем финансирования составил – 4293,05 тыс.руб.: федеральный бюджет 2766,6 тыс.руб., областной бюджет 1407,2 тыс.руб., бюджет Цимлянского района 119,25 тыс.руб.

В 2012 году фактически освоено 3801,5 ты.руб.: федеральный бюджет 2513,4 тыс.руб., областной бюджет 1182,6 тыс.тыс., бюджет Цимлянского района 105,6 тыс.руб. Все денежные средства были использованы по назначению. Средства в размере – 491,35 тыс.руб.: федеральный бюджет 224,5 тыс.руб., областной бюджет 253,2 тыс.руб., местный бюджет 13,65 тыс.руб. освоены не были ввиду того, что одна молодая семья не предоставила до конца 2012 года необходимые документы для перечисления денежных средств.
Сведения о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий Программы за 2012 год представлены в таблице 1.

Сведения о результатах реализации Программы за 2012 год (степень выполнения программных мероприятий) отражены в таблице 2.

Целевые показатели программы представлены в таблице 3.

Эффективность реализации программы и использования, выделенных на нее средств федерального, областного и бюджета Цимлянского района обеспечивается за счет: исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств; прозрачности использования бюджетных средств, адресного предоставления бюджетных средств;  привлечения молодыми семьями собственных, кредитных и заемных средств для приобретения (строительства) жилья.

Оценка эффективности реализации мер по обеспечению жильем молодых семей, осуществляется на основе следующих показателей: количество молодых семей, улучшивших жилищные условия (в том числе с использованием ипотечных жилищных кредитов и займов)  при оказании содействия за счет средств федерального, областного и бюджета Цимлянского района; доля  молодых семей, улучшивших жилищные условия (в том числе с использованием ипотечных жилищных кредитов и займов)  при оказании содействия за счет средств федерального, областного и бюджета Цимлянского района в общем количестве молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий и подавших заявление на участие в мероприятиях по улучшению жилищных условий в рамках действующей программы; доля оплаченных свидетельств в общем количестве свидетельств выданных молодым семьям.

Проанализировав все вышеперечисленное, сопоставив достижение планируемых показателей с фактически достигнутыми показателями реализации программы. Учитывая ежегодный рост поданных заявлений на участие в мероприятиях Программы, и в соответствии с возрастающей потребностью увеличения средств бюджета Цимлянского района, при условии софинансирования из федерального и областного бюджетов, можно сказать, что программа в целом эффективна.

Таблица 1
ОТЧЕТ
о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий
по муниципальной долгосрочной целевой программе «Обеспечение жильем молодых семей в Цимлянском районе на 2010-2015годы»
(наименование муниципальной целевой программы)

за 2012 год
 (тыс. рублей)

	Наиме-
нование
меро-
приятия
	Объем ассигнований в соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района об утверждении программы
	Объем ассигнований (тыс. рублей)
	Сте-
пень
выпол-
нения
меро-
при-
ятия

	всего
	федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Прочие источники
	Уточненный план бюджетных
ассигнований на год
(тыс. рублей)
	Исполнено (кассовые
расходы) (тыс. рублей)

	всего
	феде-
раль-
ный
бюджет
	обла-
стной
бюджет
	мест-
ный
бюд-
жет
	прочие
источ-
ники
	всего
	феде-
раль-
ный
бюджет
	обла-
стной
бюд-
жет
	мест-
ный
бюд-
жет
	прочие
источ-
ники

	Всего
по Про-
грамме
	4279,4
	1407,2
	2766,6
	119,25
	-
	4279,4
	1407,2
	2766,6
	119,25
	-
	3801,5
	1182,6
	2513,3
	105,6
	-
	88,8

Таблица 2

ИНФОРМАЦИЯ

Об оценке эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Обеспечение жилье молодых семей Цимлянского района на 2010-2015 годы»

за отчетный 2012 финансовый год и за весь период реализации 2010-2015 годы

	№ п/п
	Наименование показателей результативности
	Единица измерения
	Ожидаемые значения целевых показателей, предусмотренные программой
	Фактически достигнутые значения показателей

	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2010
	отклонение от планового показателя (+, -)
	2011
	отклонение от планового показателя (+, -)
	2012
	отклонение от планового показателя (+, -)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1
	количество молодых семей, улучшивших жилищные условия (в том числе с использованием ипотечных жилищных кредитов и займов)  при оказании содействия за счет средств федерального, областного и бюджета Цимлянского района
	семей
	20
	21
	21
	21
	19
	19
	2
	-18
	7
	-14
	7
	-14

	2
	доля  молодых семей, улучшивших жилищные условия (в том числе с использованием ипотечных жилищных кредитов и займов)  при оказании содействия за счет средств федерального, областного и бюджета Цимлянского района в общем количестве молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий и подавших заявление на участие в мероприятиях по улучшению жилищных условий в рамках действующей программы
	%
	100
	45,2
	66,6
	66,6
	100
	100
	10
	-90
	33,3
	66,7
	33,3
	66,7

	3
	доля оплаченных свидетельств в общем количестве свидетельств выданных молодым семьям
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	0
	100
	0
	85,7
	14,3

*- распределение средств федерального и областного бюджетов производится Комитетом по молодежной политике Ростовской области . Финансирование мероприятий за счет средств местного бюджета осуществляется при условии финансирования из федерального и областного бюджетов в пределах доведенного исполнительным органом лимита
Таблица 3
Целевые показатели

муниципальной долгосрочной целевой программе «Обеспечение жильем молодых семей  Цимлянского района на 2010-2015 годы» за 2012 год.
	№ п/п
	Наименование показателей результативности
	Единица измерения
	Ожидаемые значения целевых показателей, предусмотренные Программой

	2010
	2011
	2012

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	количество молодых семей, улучшивших жилищные условия (в том числе с использованием ипотечных жилищных кредитов и займов)  при оказании содействия за счет средств федерального, областного и бюджета Цимлянского района
	семей
	20
	21
	21

	2.
	доля  молодых семей, улучшивших жилищные условия (в том числе с использованием ипотечных жилищных кредитов и займов)  при оказании содействия за счет средств федерального, областного и бюджета Цимлянского района в общем количестве молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий и подавших заявление на участие в мероприятиях по улучшению жилищных условий в рамках действующей программы
	%
	100
	45,2
	66,6

	3.
	доля оплаченных свидетельств в общем количестве свидетельств выданных молодым семьям
	%
	100
	100
	100

Верно: управляющий делами                                                                                В.И. Липилкин

PAGE
6